

Số 66/KH-TTGDTX

Điện Biên, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-SGDDĐT, ngày 23/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên về thông tin, tuyên truyền Cải cách hành chính Nhà nước ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-TTGDTX ngày 10/01/2022 của Trung tâm GDTX tỉnh về cải cách hành chính năm 2022, Trung tâm GDTX tỉnh Điện Biên xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách công tác hành chính năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

Tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC); vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện Kế hoạch CCHC nhà nước của ngành Giáo dục nói riêng và của tỉnh Điện Biên nói chung.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, văn hóa công sở và văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Góp phần nâng cao dân trí, huy động, tăng cường sự tham gia giám sát của nhân dân, tổ chức, đoàn thể trong việc thực hiện CCHC của Trung tâm. (theo kế hoạch số 14/KH-TTGDTX ngày 10/01/2022).

Thực hiện cải cách hành chính đảm bảo thời gian, chất lượng, đúng nội dung, nhiệm vụ được phân công; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể và các bộ phận trong nhà trường. Tạo sự hài lòng cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác tại Trung tâm.

2. Yêu cầu

Thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả; phong phú về nội dung và hình thức, các hoạt động tuyên truyền phải đi vào trọng tâm, trọng điểm.

Thực hiện công tác cải cách hành chính của Trung tâm GDTX tỉnh năm 2022 là xây dựng công tác quản lý trường học đảm bảo thông suốt, vững mạnh, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, công nhân viên có phẩm chất, năng lực và trình độ phục vụ tốt yêu cầu của nhân dân, phụ huynh, học viên; tạo môi trường cho các tổ chức, cá nhân tuân thủ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực giáo dục.

Tăng cường các lực lượng tham gia tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền về CCHC lồng ghép với phổ biến tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước

Kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

3. Đối tượng

Đối tượng là đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học viên phụ huy trong Trung tâm GDTX tỉnh và người có nhu cầu học các loại hình đào tạo tại Trung tâm GDTX tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Chi ủy, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc tham gia giám sát việc thực hiện CCHC.

b) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của CCHC chính là yếu tố quan trọng góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

c) Thực hiện nghiêm túc việc tham gia ý kiến đóng góp trong việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Trung tâm năm 2022.

d) Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính nhanh gọn, tạo điều kiện thuận lợi cho người học cũng như người đến liên hệ công việc.

e) Tuyên truyền về cải cách tổ chức bộ máy, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng trong công tác tinh giản biên chế; tuyên truyền, công khai công tác đào tạo, bồi dưỡng; chính sách thu hút, đai ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao; kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

đ) Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, chú trọng một số lĩnh vực chủ yếu như: tuyên truyền công tác tuyển sinh, Quy chế thi tốt nghiệp THPT.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Thông tin, tuyên truyền về CCHC thông qua đăng tải các tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng: website của Trung tâm: gdtxdienbien.vn; Zalo; fanpage trung tâm gdtx tỉnh điện biên.

b) Tuyên truyền lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong các cuộc họp cơ quan, giao ban, sinh hoạt dưới cờ.

c) Niêm yết công khai, minh bạch, kịp thời, đầy đủ, rõ ràng, dễ tra cứu và theo đúng quy định đối với các TTHC tại nơi giải quyết, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả bằng nhiều hình thức khác nhau và trên Trang thông tin điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc tìm hiểu, tra cứu thông tin về TTHC.

d) Gắn nội dung công tác tuyên truyền CCHC với công tác thi đua – khen thưởng trong hoạt động của cơ quan

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Trung tâm

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền CCHC của đơn vị, tổ chức việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC theo Kế hoạch đã đề ra.

Đôn đốc, kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc thực hiện CCHC ở các phòng trong Trung tâm.

Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác CCHC của Trung tâm.

2. Các phòng trong Trung tâm

Thực hiện triển khai nội dung tuyên truyền và tổ chức thực hiện CCHC theo kế hoạch.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận và cá nhân được phân công các nhiệm vụ thực hiện kế hoạch.

Thực hiện công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của phòng; tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền ban hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Trung tâm GDTX tỉnh. Yêu cầu các cá nhân, các phòng trong Trung tâm nghiêm túc thực hiện./.

Noi nhận:

- Lãnh đạo Trung tâm;
- Trưởng các phòng;
- Công đoàn Trung tâm;
- Lưu: VT.



Phạm Văn Cường

